devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

Justificativa por não adotar os parâmetros I e II (se for o caso):

4. Método para obtenção do preço estimado

Marcar X no método para obtenção do valor estimado:

Valor Estimado Total Anual da Contratação: R$ 3.185,16 (três mil, cento e oitenta e cinco
reais e dezesseis centavos)

( X ) Valor médio

(  ) Mediana

(  ) Menor valor

(  ) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor
médio estimado.

5.

[...]

observados/desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente
elevados, tendo como base as informações claras e objetivas contidas no ETP e no TR .

6. Análise dos valores estimados por item

A estimativa do custo anual para esta contratação é de R$ 3.185,16 (três mil, cento e
oitenta e cinco reais e dezesseis centavos), conforme a Tabela abaixo. Esse valor
estimado foi obtido calculando-se a média dos valores pagos pelo consumo mensal durante
os meses de agosto de 2024 à dezembro de 2024 no prédio da Subseção Judiciária de
Ituiutaba, (Processo 0001113-96.2024.4.06.8001), acrescido do percentual de 10% como